ROSWEYDI NOTATIO.

Ad hunc librum recensendum, cum in prima editione pauca Palladii Excerpta, partim ex Augustana Bibliotheca prompte submittente Davide Hoeschelio, partim Venetiis a Gabriele archiepiscopo Philadelphensi Græce impetrassem, aliquam subinde in tenebris lucem ex iis tunc hausimus. Nunc postquam Græcolatina Palladii editio Parisiis ex Ms. Regio (quem etiam cum Palatino a Meursio Lugduni edito contulit), curante Frontone nostro Ducæo, prodiit, majore luce illustrati sumus. Joverit quoque in dubiis recurrere ad veterem Palladii interpretationem, et Heraclidis Paradisum, quæ Palladianæ historiæ magna est pars. Utrumque habes. *Patrol.* lat. t. LXXIII.

(1) *Isidor.*] De hoc Socrates l. iv, c. 18; Sozomenus, lib. vi, cap. xxix; Nicephorus, lib. xi, capite 34.

Baronius, tomo III, anno Christi 340. Quod autem, ait, pertinet ad Athanasii Romam adventum, reperimus duxisse secum inter alios Isidorum illum, de quo plura Palladius, qui eum mirifice commendat (*Pallad.*, in *Lausiaca*, cap. 1).

(2) *Extra villam.*] Ita legendum liquet ex Heraclide, qui de capitis tegumento hic habet. Græce est in Ms. Veneto, ἐκτὸς φακιολλίου, in Ms. Regio et Palatino, φακιολλίου.

(3) *Dorotheus.*] De hoc Sozomenus, lib. vi, cap. 29, et ex eo Cassiodorus, hist. Tripart., lib. viii, cap. 1, et Nicephorus, lib. xi, cap. 35.

(4) *Et minutorum olerum fasciculum*] Τὸ λεπτολαχανῶν δέμα. Hervetus legisse videtur λεπτολαχανῶν δεκά; vertit enim, *et minutorum olerum decem*, at Heraclidis interpres lectionem receptam tuetur; *unumque fasciculum oleris vilissimi*, et alius vetus interpres in appendice Vitarum Patrum, *et de minutis olerum condimentis fasciculum*. Sic apud Pollucem legimus φρυγάνων δεσμός et δέσμη. Nicephorus de hoc ipso Dorotheo, lib. xi, c. 35: Ἐξ δ' οὐγκία: ἄρτου τῆν αὐτῶ τροφή καὶ ἀπόδεσμος λαχανῶν λεπτῶν. « Cibus ei erat panis sex uncia, et tenuium olerum fasciculus. » FRONTO.

(5) *Funem ex ramis.*] Hoc maluimus, quam quod interpres, *catenam ex ramis*. σείρα enim non catenam solum, sed et funem sonat. Eustathio, πλέγματὰ τινα ἀπὸ σχοινίων ἢ σπάρτων ἢ κανιάθως, Heraclidæ, *funem quemdam ex arbore dactylorum*. Synesius in Dione, de Vita Monachorum, pag. 46: Ἡ τί αὐτοῖς οὐ κάλαθοι βούλονται καὶ τὰ πλεγμάτιζ ἅττα μεταχειρίζονται: « Quid sibi calathi volunt, textaque quæ tractare solent? » FRONTO.

(6) *Panis quoque.*] Ψώμος hic *vanem*, non *frustum* significat, ut verterat Hervetus.

(7) *Ubi crux adest.*] Quasi legisset σωτήρ, non σταυρός, vertit Hervetus, *Quo venit Servator*; at felicitus Heraclides: *Ubi crux adest, ibi nihil Satanæ malignitas*. Et alter vetus interpres: *Ubi crux Christi superducitur, non prævalebit malitia diaboli*. Hieronymus, in Vita Hilarionis: *Christi crucem signavit in fronte*. Prudentius in Hymno ante somnum:

Cruce pellit omne crimen,
Fugiunt crucem tenebræ,
Tali dicata signo
Meus fluctuare nescit.

Ita Fronto.

coelestem desiderasti et immortalem vitam, regnumque æternum, et manentem gloriam, et bona arcana, quæ neque oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (*Isa.* LXIV; *I Cor.* II): quorum Dominus efficiat hæredes cum sanctis ejus patriarchis et prophetis, et apostolis et martyribus, et iis quorum mentionem fecimus in hoc libro, gratia ipsius Servatoris nostri Jesu Christi, cum quo Patri gloria cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

ROSWEYDI NOTATIO.

(8) *Potamiæna.*] Baronius, tomo III, anno Christi 310, Eusebii papæ 2, Constantini imp. 5. Hæc, si nomen, sique ultimi supplicii genus spectes, una eademque videri posset cum ea quæ ponitur ab Eusebio lib. vi, cap. 4. Porro diversam hanc esse ab illa, differentia plures constituunt, nimirum diversus personarum status (nam illa ingenua, hæc serva), diversumque supplicii tempus plane declarat. Passa hæc sub Maximiano, sed sub Severo illa. Quæ non Potamania, sed Potamiæna dicta haberetur; verum non in lebetem immissa, sed tantum pice perfusa. Cæterum et ejusdem quoque nominis fuisse diversis temporibus plures virgines, iisdemque pœnis affectas, in amplissima civitate quis neget facile potuisse contingere? Hactenus Baronius.

Quod autem ait Baronius hanc Palladio dictam *Potameniam*, alteram illam Eusebio dictam *Potamiænam*, potius tribuendum corrupto textui Palladii, quo Baronius usus est. Nam ita habet Paradisus Heraclidis, quem Palladii nomine edidit Lipomanus, sed prima Herveti editio *Potamianam*. In Græco textu est Ποταμιὰνα In Palladii vetere interprete nomen hoc deest. *Potamiæna* facile in *Potameniam* transire potuit.

Potamiæna sub Severo martyrio affectæ celebris memoria agitur in Martyrologio Rom., 28 Junii, de qua Eusebius lib. vi, cap. 4. quam Laurentius *de la Barre* in sua Palladii editione eadem cum hac nostra existimavit.

Palladii editio omnis ex interpretatione Herveti loco *Maximiani* habet *Maximini*; ita quoque Græca Parisiensis editio. Vereor ut erronee. Nam in aliis Græcis est Μαξιμιανού. Et ita quoque legit vetus Heraclidis et Palladii interpres.

(9) *Præfecto Alexandrino.*] Græce est, ἐπάρχῳ Ἀλεξανδρίνῳ. Non recte Hervetus verterat, *præsidi*. Bene vetus Palladii et Heraclidis interpres, *præfecto*.

(10) *Per caput imperatoris.*] Solemne fuit olim jurare per caput imperatoris.

(11) *Didymi.*] De hoc Hieronymus in catalogo illustr. Ecclesiæ Scriptorum, cap. 109; Sozomenus libro vi, cap. 2 et ex eo Cassiodorus. Tripart. hist. lib. viii, cap. 8; Nicephorus, lib. ix, cap. 17, et lib. x, cap. 35.